
SECRETARÍA: 

 

En la fecha paso este proceso ejecutivo, radicado 2018-169,   a despacho de la 

señora Juez, informándole que el término de traslado concedido a los 

demandados respecto a la liquidación del crédito actualizada que presentó la  

demandante, se encuentra vencido; no hubo pronunciamiento. 

Se deja constancia que al revisar el portal de depósitos judiciales, se constata 

que al codemandado Jairo Alarcón Pulgarín se le han hecho varios descuentos, 

en cumplimiento a la medida cautelar decretada sobre su salario.  Lo anterior 

para que se sirva proveer.  

 

Villamaría, Caldas, 27 de noviembre de 2020  

 

La Secretaria, 

 
DANIELA PÉREZ SILVA 

 

 

Radicado: 2018-169 

Interlocutorio 677 

 

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 

Villamaría, Caldas, treinta (30) de noviembre de dos mil veinte (2020) 

 

 La demandante presentó la liquidación del crédito cobrado; surtido el 

traslado a los demandados en los términos dispuestos en los artículos 110 y 

446, numeral 2 del Código General del Proceso, no fue objeto de ningún 

reparo. 

 

No obstante y teniendo en cuenta que dicha liquidación no se ajusta 

totalmente a derecho, este despacho habrá de modificarla oficiosamente, tal 

como lo permite el numeral 3 del último artículo citado y con fundamento en 

las siguientes, 

 

C O N S I D E R A C I O N E S: 
 
Revisada la liquidación se constata que la demandante  omitió imputar como 

abono los títulos de depósito judicial que se han descontado periódicamente 

al codemandado Jairo Alarcón Pulgarín, como resultado de la medida 

cautelar decretada sobre su salario. Ello trajo como consecuencia que el 

resultado final no refleje la situación real del crédito.   



Así las cosas se imputará al estado de la deuda los abonos  por descuentos 

realizados al antes mencionado,  según reporte del portal de depósitos 

judiciales del Banco Agrario de Colombia; para ello se procederá conforme lo 

indican los artículos  1653 a 1655; 2495 del C. Civil  

 
 Por lo expuesto, el JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL de 
Villamaría, Caldas,  

 
R  E  S  U  E  L  V  E: 

 
 PRIMERO: Por las razones expuestas, se dispone modificar la liquidación del 
crédito presentada por la demandante en este proceso ejecutivo singular 
adelantado  en contra de Jairo Alarcón Pulgarín y otros, la que definitivamente 
queda en los siguientes términos: 
 
CRÉDITO A CARGO DE LOS SEÑORES JAIME Y JAIRO ALARCÓN PULGARÍN.

Periodo de liquidacion Desde 22 de septiembre de 2018 Hasta Febrero 2 de 2020

Valor del crédito…..……..…….……..……$ 1.500.000,00

Intereses de mora causados hasta el

21 de septiembre de 2018………….…… $ 326.000,00

Costas a cargo de Jaime y Jairo

Alarcón Pulgarín………………………….. $ 105.000,00

Resolución Vigencia tasa Porcentaje Tasa mora Días a Intereses en Abonos Saldo

Anual Mensual Anual Mensual mensual Aplicar Pesos Imputados

$ 1.931.000,00

1112/18 sep-18 19,81 1,52 2,19% 9 $ 9.862,89 $ 1.940.862,89

$ 1.940.862,89

1294/18 oct-18 19,63 1,50 2,17% 30 $ 32.610,16 $ 1.973.473,05

$ 1.973.473,05

1521/18 nov-18 19,49 1,49 2,16% 30 $ 32.402,80 $ 2.005.875,85

$ 2.005.875,85

1708/18 dic-18 19,40 1,49 2,15% 30 $ 32.269,34 $ 2.038.145,19

$ 2.038.145,19

1872/18 ene-19 19,16 1,47 2,13% 30 $ 31.912,82 $ 2.070.058,01

$ 2.070.058,01

111/19 feb-19 19,70 1,51 2,18% 30 $ 32.713,72 $ 2.102.771,73

$ 2.102.771,73

263/19 mar-19 19,37 1,49 2,15% 30 $ 32.224,83 $ 2.134.996,56

$ 2.134.996,56

389/19 abr-19 19,32 1,48 2,14% 30 $ 32.150,60 $ 2.167.147,16

$ 552.000,00 $ 1.615.147,16

574/19 may-19 19,34 1,48 2,15% 30 $ 32.180,30 $ 1.647.327,46

$ 184.000,00 $ 1.463.327,46

697/19 jun-19 19,30 1,48 2,14% 30 $ 31.335,60 $ 1.494.663,06

$ 184.000,00 $ 1.310.663,06

829/19 jul-19 19,28 1,48 2,14% 30 $ 28.040,50 $ 1.338.703,56

$ 184.000,00 $ 1.154.703,56

1018/19 ago-19 19,32 1,48 2,14% 30 $ 24.749,61 $ 1.179.453,17

$ 184.000,00 $ 995.453,17

1145 sep-19 19,32 1,48 2,14% 30 $ 21.336,28 $ 1.016.789,45

$ 184.000,00 $ 832.789,45

1293/19 oct-19 19,10 1,47 2,12% 30 $ 17.668,21 $ 850.457,66

$ 184.000,00 $ 666.457,66

1474/19 nov-19 19,03 1,46 2,11% 30 $ 14.093,06 $ 680.550,72

$ 184.000,00 $ 496.550,72

1603/19 dic-19 18,91 1,45 2,10% 30 $ 10.440,96 $ 506.991,68

$ 184.000,00 $ 322.991,68

1768/19 ene-20 18,77 1,44 2,09% 30 $ 6.746,55 $ 329.738,23

$ 184.000,00 $ 145.738,23

OO94/20 feb-20 19,06 1,46 2,12% 2 $ 205,74 $ 145.943,97

$ 184.000,00 -$ 38.056,03  



Total intereses ………………...………………..

Total abonos……………..…………...…..……..

Capital……………….…………………….………..

Costas………………..………………..…………….

Capital, intereses y costas…………………

Capital, intereses, costas,  menos

abonos………………………….…………………..

SALDO A FAVOR DEL SEÑOR

JAIRO ALARCÓN……………….………………..

-$ 38.056,03

-$ 38.056,03

$ 748.943,97

$ 2.392.000,00

$ 1.500.000,00

$ 105.000,00

$ 2.353.943,97

 
 
 
 
 
CRÉDITO A CARGO DE LOS SEÑORES JAIME ALARCÓN PULGARÍN Y DANIEL ALARCÓN OROZCO

Valor del Crédito……………………………………….$ 2.500.000,00
Intereses de mora causados hasta 

el 21 de septiembre de 2018……………….…………………$ 543.000,00

Resol. Vigencia tasa tasa mes % tasa de mora

dias a 

aplicar

Anual mensual Anual mensual

1112/18 sep-18 19,81 1,52 2,19% 9 $16.438,15

1294/18 oct-18 19,63 1,50 2,17% 30 $54.350,26

1521/18 nov-18 19,49 1,49 2,16% 30 $54.004,67

1708/18 dic-18 19,40 1,49 2,15% 30 $53.782,24

1872/18 ene-19 19,16 1,47 2,13% 30 $53.188,04

111/19 feb-19 19,70 1,51 2,18% 30 $54.522,86

263/19 mar-19 19,37 1,49 2,15% 30 $53.708,05

389/19 abr-19 19,32 1,48 2,14% 30 $53.584,34

574/19 may-19 19,34 1,48 2,15% 30 $53.633,83

697/19 jun-19 19,3 1,48 2,14% 30 $53.534,84

829/19 jul-19 19,28 1,48 2,14% 30 $53.485,33

1018/19 ago-19 19,32 1,48 2,14% 30 $53.584,34

1145/19 sep-19 19,32 1,48 2,14% 30 $53.584,34

1293/19 oct-19 19,10 1,47 2,12% 30 $53.039,25

1474/19 nov-19 19,03 1,46 2,11% 30 $52.865,54

1603/19 dic-19 18,91 1,45 2,10% 30 $52.567,45

1768/19 ene-20 18,77 1,44 2,09% 30 $52.219,20

094/20 feb-20 19,06 1,46 2,12% 30 $52.940,00

205/20 mar-20 18,95 1,46 2,11% 30 $52.666,86

351/20 abr-20 18,69 1,44 2,08% 30 $52.019,96

437/20 may-20 18,19 1,40 2,03% 30 $50.770,84

505/20 jun-20 18,12 1,40 2,02% 30 $50.595,43

605/20 jul-20 18,12 1,40 2,02% 30 $50.595,43

685/20 ago-20 18,29 1,41 2,04% 30 $51.021,21

769/20 sep-20 18,35 1,41 2,05% 30 $51.171,29

869/20 oct-20 18,09 1,40 2,02% 30 $50.520,21

947/20 nov-20 17,84 1,38 2,00% 30 $49.892,44  
 
 
 



Total intereses ………………………...………..

Capital…………………………………..…………..

Costas Liquidadas……………………...……..

Capital, intereses y costas…………………..

$ 1.927.286,40

$ 2.500.000,00

$ 175.000,00

$ 4.602.286,40  
 
 
 
         Notifíquese 

 
 
 

  CLAUDIA MARCELA SÁNCHEZ MONTES 
                                                   JUEZ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Firmado Por:

 

 

CLAUDIA   MARCELA SANCHEZ   MONTES 

JUEZ 

JUZGADO 002 MUNICIPAL PROMISCUO DE LA CIUDAD DE VILLAMARIA-CALDAS

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 

 

Código de verificación: 5c31856b7d0920a0eb0cabe7bc224411839a134d9465fe42dc9a29b991253837

Documento generado en 30/11/2020 03:32:37 p.m.


